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بازار تهران در آستانه یکی از جشن های سنتی ایران نسبتا سوت   وکور به نظر می رسد

رخوت شب چله
شــرق: بازار شب چله تهران نسبتا سوت و کور به نظر می رســد. با آنکه ویترین شیرینی فروشــی های پایتخت مملو از کیک های انار و هندوانه است، اما قنادان 
می گویند جهش قیمت ها چیزی حدود نیمی از مشتریان را پرانده است و آجیل فروش ها هم می گویند خریدهای شب چله هنوز شروع نشده و احتمالا مشتریان 
دقیقه نود می آیند! میوه فروشی ها اوضاعشان بهتر به نظر می رسد و از فروش بیشتر هندوانه و انار و خرمالو خبر می دهند. هرچند آنها هم می گویند فروش میوه 

شب چله نه برای شب نشینی های بزرگ خانوادگی است که بیشتر مشتریان به خریدهای کم حجم میوه روی آورده اند.

آجیل نیم میلیون تومانی!
بازار آجیل و خشکبار ایران به نظر می رسد چند 
ســالی می شــود کاهش تقاضا را تجربــه می کند. 
مشتریان می گویند قیمت اقلام آجیل و خشکبار در 
ایران سر به فلک گذاشته و با توان اقتصادی بسیاری 
از خانوارها همخوانی ندارد. بعضی کاربران فضای 
مجازی در اعتراض به گرانی بازار اعلام کرده اند که 

چاره کار نخریدن است.
آنهــا با اشــاره بــه کاهــش اخیر قیمــت مرغ 
می گوینــد کاهش تقاضا در ایــن بخش باعث افت 
قیمت مرغ شده است. هرچند درباره تأثیر نخریدن 
برخی کالاها اختلاف نظر زیاد اســت و برخی دیگر 
با اشاره به رشد هزینه های تولید می گویند نخریدن 
باعث ارزانی نمی شود و تنها وضعیت تولیدکنندگان 
را بدتر می کنــد و باعث زیان آنهــا و تعدیل نیرو و 

ازبین رفتن اشتغال می شود.
با این حال موافقان مدعی هستند رویگردانی از 
خرید آجیل شــب چله باعث شده امسال برخلاف 
رویه ســال های گذشته قیمت آجیل نجومی نشود! 
هرچند ایــن روزها بهای هرکیلوگرم آجیل شــیرین 
شب چله در بازار تهران تا حدود نیم میلیون تومان 
می رســد و بهای آجیل لوکس بسته بندی شــده در 

سینی های چوبی از ۷۵۰ هزار تومان عبور می کند.
بهای هر کیلوگرم پســته احمدآقایی بین ۴۰۰ تا 
۴۴۰ هــزار تومان، تخمه کدوی گوشــتی بین ۱۵۰ تا 
۱۸۰ هزار تومان، تخمه هندوانــه ۱۲۰ تا ۱۳۵ هزار 

تومــان، نخودچی ۶۰ تا ۹۵ هزار تومان و کشــمش 
۵۵ تا ۸۰ هزار تومان قیمت دارد.

قیمت هر کیلوگرم انجیر خشــک هــم بین ۱۱۰ 
تــا ۱۶۵ هزار تومــان، برگه زردآلــو ۱۱۵ تا ۱۶۰ هزار 
تومان، برگه هلو ۶۰ تا ۷۰ هزار تومان و توت خشک 
۱۵۰ تا ۱۶۰ هزار تومان اســت. با این حال نرخ های 
اتحادیه های صنفی در ایران با بازار معمولا تفاوت 

قابل توجهی دارد.
غلامرضــا خدامی، رئیس اتحادیه فروشــندگان 
آجیل و خشکبار، به «شرق» می گوید حداکثر قیمت 

هر کیلوگرم آجیل حدود ۳۵۰ هزار تومان است.
هرچند همین نرخ هم نســبت به قیمت اعلامی 
ســال گذشته اتحادیه تفاوت چشمگیری دارد. سال 
گذشته اتحادیه اعلام کرده بود که بهای هر کیلوگرم 
آجیل شب چله بین ۱۸۰ تا ۲۷۵ هزار تومان است و 
به این ترتیب امسال قیمت رسمی آجیل شب چله 

بین ۱.۲ تا حدود دو برابر شده است.
فروشــندگان می گوینــد با وجود آنکــه تنها دو 
روز (زمان تهیه گزارش) تا شــب چله مانده اســت 
اما هنــوز تقاضای چندانی در بــازار وجود ندارد و 
فروشــندگان انتظار دارند مشتریان دقیقه نود یعنی 
همان روز ۳۰ آذر به بازار بیایند و آجیل و خشــکبار 

مورد نیازشان را تهیه کنند.
سال گذشته فروشــندگان آجیل و خشکبار سال 
ســختی را پشــت ســر گذاشــته اند. آنها می گویند 
شــب چله ســال پیش تقاضا بســیار ضعیف بود 

و تشــکل های صنفــی آجیل و خشــکبار از کاهش 
۷۵درصدی تقاضا خبر داده بودند.

غلامرضــا خدامی، رئیس اتحادیه فروشــندگان 
آجیــل و خشــکبار، دربــاره علت افزایــش قیمت 
آجیل و خشــکبار به «شــرق» توضیح می دهد که 
خشک ســالی و کاهش حدود ۳۰ تــا ۳۵ درصدی 
تولید برخی اقلام در افزایش قیمت ها تأثیر داشــته 
اســت و جهش نرخ دلار قیمت آجیل و خشــکبار 
وارداتی را تحت تأثیر قرار داده، هرچند بهای برخی 
اقلام مانند فندق، مغز فندق و تخمه ژاپنی کاهشی 

بوده است.
او در ادامــه تأکید می کند که آجیل و خشــکبار 
قیمت مصوب ندارد و فروشــندگان می توانند بنا بر 
کیفیت آجیل و خشــکبار و کشش بازار قیمت های 

خود را تعیین کنند.
فروشــندگان می گویند کاهش تقاضا برای آجیل 
و خشــکبار باعث شــده مغازه داران نوعی آجیل را 
بــا عنوان آجیل اقتصادی عرضه کنند که قیمت هر 

کیلوگرم آن بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان است.
آجیــل اقتصادی معمــولا آجیل هــای کهنه یا 
ترکیبی از انواع آجیل اســت که اقــلام ارزان تر آن 

مانند نخودچی و کشمش ترکیب غالب است.
با ایــن حــال علیرضــا ارزانی ممقانــی، رئیس 
اتحادیه آجیل و خشکبار کشور، به همشهری آنلاین 
گفته است که «به علت گرانی، مردم سعی می کنند 
برخــی محصولات را جایگزین آجیــل کنند و خرید 

سه شنبه
۲۹ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۵۱

روز جهانی همبستگی
در آن ســال در بیانیه هزاره سازمان ملل، همبستگی 
به عنوان ارزش جهانی و پایه ای مطرح شد تا دولت ها 
با تکیه  بر شهروندان خود، زمینه محقق شدن اهداف توسعه پایدار را فراهم کنند. 
توضیح اینکه در توســعه پایدار تمرکز بر مردم سراســر جهان و کره زمین اســت 
تا با برجســته کردن حقوق بشــر و حمایت از همکاری های جهانــی زمینه از بین  
رفتــن رنج و درد مردم در تمامی کشــورها فراهم شــود. از جمله مهم ترین دلایل 
ثبت این روز در تقویم جهانی می توان به این موارد اشــاره کرد: ارزش قائل شــدن 
برای تکثر در عیــن وحدت، افزایش آگاهی عمومی درباره اهمیت همبســتگی و 
انســجام اجتماعی، تقویت همبستگی برای رسیدن به توسعه پایدار، تشویق مردم 
و دولت هــا به طراحــی و اجرای برنامه هــای مختلف برای ازبین بــردن فقر. این 
اصطلاح که عمدتا در جامعه شناســی به کار گرفته می شــود، در طیف وسیعی از 
دیگر حوزه ها اعم از قانون، اخلاق، روان شناسی اجتماعی، فلسفه سیاسی، محیط  
زیست، اقتصاد و پیشگیری نیز دارای اهمیت است. مفهوم همبستگی نقش مهمی 
در تقویت موضوعاتی نظیر صلح، حقوق بشــر و توســعه بــه دنبال دارد. بدیهی 
اســت که در قالب همبســتگی است که امکان مشــارکت برای حل مشکلات در 
حوزه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی ممکن می شود. برخلاف 
جمع گرایــی، در همبســتگی گرایی هیچ فــردی طرد نمی شــود؛ چراکه به نقش 
تک تک افراد در دستیابی به اهداف اجتماعی نیاز است. از جمله تقسیم بندی های 
شناخته شده در زمینه همبستگی، می توان به تقسیم بندی امیل دورکیم اشاره کرد. 
او دو نوع همبســتگی مکانیکی و ارگانیک را طرح کرده اســت. در جوامع دارای 
همبستگی مکانیکی، انســجام و یکپارچگی، از یکدستی افراد نشئت می گیرد. این 
وضعیت از طریق کار، آموزش، مذهب و سبک زندگی صورت می گیرد. در جوامع 
ســاده (نظیر قوم و قبیله) این نوع از انســجام بر اســاس پیوندهای خویشاوندی 
شبکه های خانوادگی شکل می گیرد. به زعم دورکیم، همبستگی ارگانیک از روابط 
متقابلی ایجاد می شود که ناشی از تخصصی شدن مشاغل و مکمل بودن افراد در 
یک جامعه اســت. این وضعیت در جوامع مدرن یا صنعتی مشــاهده می شود. از 
این رو ساختار جوامع است که فرم و نحوه استفاده از همبستگی را تعیین می کند. 
همبســتگی را می توان از دو چشم انداز بررســی کرد: ۱- چشم انداز ملی که خود 
به دو وضعیت قابل تقســیم است. الف- همبستگی مردم با یکدیگر که برای رفع 
مسائل و مشکلات، به یکدیگر یاری رســانده و پشت یکدیگر هستند. همان طوری 

که در یک خانواده منسجم، اعضای خانواده نسبت به درد و رنج یکدیگر بی تفاوت 
نیســتند، در این نوع از همبستگی نیز افراد مســائل و مشکلات را در سطح محله 
یا شــهر شناســایی کرده و برای حل آنها اقدام می کنند. ب- همبســتگی با دولت 
که برای رفع مســائل و مشــکلات کلان، مردم وارد عرصه می شوند. فلسفه کلی 
همبســتگی ملی ترغیب مشــارکت ملی برای دســتیابی به اهداف مهم اســت. 
دولت های مردم ســالار به این اصل یقین کامل دارند که بدون حمایت همه جانبه 
عموم مردم، امکان رســیدن به هیچ هدف بلندمدتی وجود ندارد. ازاین رو شــرط 
اصلی برای تضمین نســبی تحقق برنامه های توســعه، همبستگی ساختاری بین 
دولت و ملت اســت. از آنجایی  که همکاری در جوامع انسانی بقای نوع بشر را به 
دنبال داشته است، همبستگی ملی و به ویژه از نوع دوم آن، نقش مهمی در بقای 
دولت ها و حکومت ها خواهد داشــت. ۲- چشم انداز بین المللی که در این نوع از 
همبســتگی، کشــورها ضمن پایبندی به توافق نامه ها و تعهدهای بین المللی، در 
حل مسائل و مشکلات کلان جهانی مشارکت می کنند. در بستر این نوع همبستگی 
اســت که کشورها، خودشــان را تافته جدابافته از دیگر کشورها نمی دانند و نشان 
می دهند که می دانند همگی در یک کشــتی به ســر می برنــد. مهم ترین عامل در 
تقویت همبســتگی، کیفیت ارتباط بین مردم و دولت اســت. مخدوش شــدن این 
رابطه به هر دلیلی، نشانه ای از بیماری است که طبیعتا بی تفاوتی به آن نشانه ها، 
موجب خواهد شــد زمان برای معالجه مؤثر از بین برود. وقتی در کشــور پس از 
ســال ها هنوز رویه مدبرانه ای برای پاســخ گویی به انواع اعتراض های ریزودرشت 
شــکل نگرفته اســت، بدون شــک، اعتراضات به نارضایتی تبدیل می شــوند. اگر 
پژوهش های متعدد نشان داده اند که سرمایه اجتماعی در کشور به شدت کاهش  
یافته ، پس بســیار محتمل است که به همین میزان، نارضایتی از مدیریت امور نیز 
افزایش یافته باشــد. البته این موضوع را می توان در بررسی های میدانی مشخص 
کرد؛ کمااینکه از تشکیلاتی نظیر مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، مرکز 
پژوهش های شــورای امنیت ملــی و حتی نهادهای امنیتی انتظــار می رود که با 
ســفارش روش های پژوهشی ســریع، وضعیت نارضایتی را بررسی کرده و زمینه 
اجرای راه های پیشــگیرانه را ایجاد کنند. بدیهی اســت کــه انعطاف، انعطاف به 
دنبال دارد و وقتی معترضان به شــرایط مدیریت کشــور، مشاهده کنند عزم راسخ 
به تغییر وجود دارد، حتما چشمه همبستگی ملی شروع به جوشیدن خواهد کرد.
روی خوبت آیتی از لطف بر ما کشف کرد / زان سبب جز لطف و خوبی نیست در تفسیر ما

بـازتـاب

دلایل افزایش قیمت خودرو به روایت وزارت صنعت
وزارت صنعــت، معــدن و تجارت در واکنش به گزارش با عنوان «نرخ ســوررئال» که در تاریخ ۲۶ آذر 
امســال منتشر شد، توضیحاتی ارسال کرده که در ادامه می خوانید: در گزارش «شرق»، درباره دلایل اصلی 
افزایش قیمت خودرو چشــم بر مشکلاتی که در دولت گذشته بر سر صنعت خودرو آمد و اقدامات مهم 
یک ســال اخیر در دولت سیزدهم، بسته است. «شرق» به این واقعیت اشاره نکرده که یکی از راهکارهای 
کاهش قیمت خودرو، افزایش عرضه آن اســت و در همین راستا در هشت ماهه اول سال جاری نسبت به 
هشــت ماهه سال گذشــته ۳۲ درصد عرضه خودروی سواری افزایش پیدا کرد و همچنین در آبان ماه ۱۲۲ 
هزار دســتگاه انواع خودروهای سبک و سنگین تولید شده که تولید آبان ماه سال جاری رکورد پنج ساله را 
شکست. این روزنامه همچنین به راهکار مکمل در کاهش قیمت خودرو اشاره نکرده و آن، تصویب مالیات 
بر عایدی سرمایه است. طرح مالیات بر عایدی سرمایه چند سالی است در مجلس معطل مانده و تا زمانی 
که کشور از مالیات بر عایدی سرمایه  محروم باشد، هر بازاری برای سوداگران و دلالان باز است. بنابراین از 
روزنامه مذکور انتظار می رفت که به این خلأ که مقصر آن وزارت صمت نیست، اشاره می کرد. در صنعت 

خودرو آنچه در وظایف وزارت صمت بوده، بهبود تولید بوده که در ادامه به آنها اشاره می شود.
افزایش ۳۲ درصدی تحویل خودرو به مشتریان نسبت به سال ۱٤۰۰

از ابتدای ســال ۱٤۰۱ تا نیمه آذرماه در مقایسه با مدت مشابه ســال گذشته تحویل خودرو توسط دو 
خودروساز اصلی کشــور به مشتریان ۱۸۷ هزار دستگاه بیشتر شده و رشد ۳۲ درصدی داشته است. سال 
گذشته تا نیمه آذرماه دو خودروساز اصلی کشور ۵۷۷ هزار دستگاه خودرو تحویل مشتریان داده بودند که 

امسال به ۷٦٤ هزار دستگاه افزایش یافته است. 
کاهش ۹۱ درصدی تولید خودروی ناقص در سال ۱٤۰۱ 

تولید خودروهای ناقص توســط دو خودروســاز اصلی کشور در ســال ۱٤۰۱ نسبت به سال گذشته ۹۱ 
درصد کاهش یافت. تا نیمه آذرماه سال گذشته مجموع خودروهای تولیدی دارای نقص قطعه ۵۰۸ هزار 

دستگاه بود که در مدت مشابه امسال به ٤۷ هزار دستگاه کاهش یافته است.
صفرشدن خودروهای انبارشده در پارکینگ خودروسازان

خودروهای انبارشــده در پارکینگ خودروســازان به علت نقص قطعه در سال ۱٤۰۱ تقریبا صفر شده 
است. مجموع تعداد خودروهای کف پارکینگ در خودروساز اصلی کشور تا آبان ماه سال گذشته ۱٦۵ هزار 
دســتگاه بود که در مدت مشابه امسال به ۱٦۱۸ دستگاه کاهش یافته که نشان دهنده کاهش ۹۹ درصدی 
خودروهای کف پارکینگ و به عبارتی صفر شدن آن است. تولید انواع خودرو به بالاترین سطح چهار سال 
اخیر رســید؛ ۵۰ درصد بیشتر از سال ۱۳۹۸. تولید انواع خودرو در هشت ماه نخست امسال به ۷٤۸ هزار 
دستگاه رســید که بالاترین رقم در چهار سال اخیر محسوب می شود. تولید خودرو در هشت ماه نخست 
امســال ۱۵ درصد بیشتر از مدت مشــابه سال قبل، ۲۰ درصد بیشتر از ســال ۱۳۹۹ و ۵۳ درصد بیشتر از 
مدت مشابه سال ۱۳۹۸ بوده است. درواقع التهاب در بازار خودرو به هم خوردن توازن عرضه و تقاضا، به 
عملکرد دولت گذشته بازمی گردد که به بهانه تحریم ها قدمی برای رفع مشکلات این صنعت برنداشت 
که ســبب سقوط شدید تولید خودرو شد. صنعت خودرو در شرایطی به دولت سیزدهم تحویل داده شد 
که ده ها هزار خودروی ناقص در کف پارکینگ خودروسازان مانده بود، بدهی خودروسازان به قطعه سازان 
سر به فلک کشیده بود، زنجیره تأمین قطعات خودرو از هم گسیخته بود، زیان خودروسازان رو به افزایش 
و صحبت از ورشکســتگی در میان بود. اما در یک ســال دولت سیزدهم شــاهد افزایش چشمگیر تولید 
خودرو با وجود تداوم تحریم ها بودیم که نشان می دهد دولت گذشته همتی برای رفع مشکلات صنعت 
خودرو نداشت و همچون سایر مسائل کشور مثل واکسن کرونا، صرفا به دنبال بهانه جویی و اهرم قراردادن 
مشکلات اقتصادی برای انجام مذاکرات و دادن امتیازات بیشتر به آمریکا بود. از این رو، مشخص است که 
متهم اصلی التهابات بازار خودرو، دولت حسن روحانی است که عملکرد فاجعه باری در صنعت خودرو 

داشت و انتظار می رفت روزنامه شرق به این حقیقت اشاره می کرد.
نگاه کارشناسی به مشکلات صنعت خودرو

معضل بازار خودروی کشور از سال ۹۷ تاکنون وجود داشته است و دلایل ذیل باعث ایجاد تلاطم در 
بازار خودرو در چند سال اخیر بوده است:

۱ - کاهش تولید خودروسازان داخلی از سال ۹۷ به میزان نصف سال ۱۳۹٦ و عدم اهتمام دولت گذشته 
برای رفع مشــکلات این صنعت، در حالی که دولت ســیزدهم در یک سال اخیر عرضه و تولید خودرو را 

به شدت افزایش داد.
۲ - تولید خودروهای ناقص و دپوی آن در پارکینگ خودروســازان که به سبب نقص و کامل نبودن امکان 

عرضه به بازار را نداشتند.
۳ - تبدیل خودرو به کالای سرمایه ای در شرایط ناشی از متغیرهای کلان اقتصادی کشور و شرایط تورمی.
٤ - هجوم دلالان به این بازار به سبب قیمت گذاری دستوری در محصولات خودروسازان داخلی و تفاوت 

ایجادشده در بازار و رونق سوداگری.
۵- عــدم وجــود اهرم های لازم بــرای اخذ مالیات بر درآمدهای اتفاقی و ســودهای بادآورده ناشــی از 

سوداگری (به علت عدم تصویب آن در مجلس).
عوامل فوق الذکر سبب گردیدند که مسئله خودرو از سال ۹۷ تا پایان سال گذشته به گره کوری تبدیل 
شود. از پایان سال گذشته با اجرای برنامه های تحولی وزارت صمت تاکنون تحویل خودرو در سال جاری 

بیش از ۵۰ درصد رشد داشت و عملا جریان تولید در سال جاری تاکنون تثبیت گردید.
از ســوی دیگر از شهریور سال جاری عملا تولید خودروهای ناقص متوقف شد و خودروهای دپوشده 
در پارکینگ ها هم به صفر رســید. بنابراین یکی از عوامل و یک عارضه مزمن که بیش از چهار ســال بازار 
خودروی کشــور را متلاطم می کرد؛ کاملا درمان گردید اما مسئله بازار خودروی کشور جنبه های دیگری 
نیــز دارد. در پی افزایش تولید و ســپس با اجرای طرح موفق فروش از طریق ســامانه یکپارچه خودرو، 
محصولات یکی از خودروســازان بعد از چهار سال از قرعه کشــی خارج شد و عملا دیگر نیازی به ادامه 
طــرح نبود چون تنها عرضه یک خودروســاز در قرعه کشــی مانده بود و تاکنون نیمــی از ظرفیت تولید 
محصولات خودروســازان از فرایند قرعه کشی خارج و در بورس کالا عرضه می شود. در چند ماه گذشته، 
طرح عرضه خودرو در بورس کالا به آزمون گذاشــته شــد و به عنوان یکی از شــیوه های قیمت گذاری و 
عرضه خودرو به بازار مورد پذیرش قرار گرفت، با اعلام شرایط عرضه توسط وزارت صمت که لازم الاجرا 
بود تا در کنار افزایش تولید خودروســازان و تنظیم گری وزارت صنعت، معدن و تجارت و شــرکت بورس 
کالای ایران، پاســخ گوی بخشی از تقاضای مصرف کنندگان واقعی باشد. عرضه محصولات خودروسازان 

در بورس کالا در راستای تنظیم بازار با رعایت این شرایط باید صورت پذیرد:
۱ - حداقل عرضه هر محصول در هر دوره به تعداد دو هزار دستگاه در هر محصول برای دو شرکت بزرگ 

خودروساز و برای سایر شرکت های خصوصی حداقل به میزان ۵۰۰ دستگاه است.
۲ - شــرکت های خودروساز موظف اند فهرســت خریداران محصولات طی ٤۸ ماه گذشته را پیش از هر 
عرضــه به بورس کالا اعلام نمایند تا تمامی افراد فهرســت تجمیع شــده مذکــور و همچنین خریداران 
دوره های پیش در بورس کالا (که اطلاعات آنها نزد ســازمان بورس موجود است) از شمول خرید در هر 

عرضه جدید خارج شوند.
۳ - خودروســازان موظف اند تعهدات قانونی ابلاغی (نظیر طرح جوانی جمعیت، اسقاط خودرو و...) را 

متناظر با عرضه ها در بورس کالا انجام دهند.
٤ - خودروســازان موظف اند برنامه ریزی لازم درخصوص عرضه در بــورس را مطابق مجوزهای فروش 
اعطا شــده به گونه ای انجام دهند که خدشه ای در تعهدات پیشین ایشان ایجاد نشده و یا تعهدات معوق 

جدید ایجاد نشود.
- هرگونه عرضه خودرو فراتر از مجوز اخذشــده و یا مشــتقات مالی وابسته به خودرو اعم از گواهی 
سپرده، معاملات سلف و سلف موازی استاندارد و یا هر نوع اوراق بهادار و یا پشتوانه دارایی (ABS) مبتنی 
بر خودرو در بورس کالا با توجه به آنکه بر تعهدات آتی هر خودروساز تأثیر می گذارد، مستلزم اخذ مجوز 
از وزارت صنعت، معدن و تجارت اســت. در این راستا، با توجه به عدم رعایت بند اول این بخش نامه در 
عرضه یک محصول گروه بهمن در روز دوشــنبه ۲۱ آذر، معاون صنایع حمل ونقل وزارت صنعت، معدن 
و تجارت در نامه ای به مدیرعامل شــرکت بورس کالای ایران، خواســتار ابطال معاملات این روز و رعایت 
تمامی شرایط بخش نامه ابلاغی به خودروسازان شد. همچنین در پی عدم رعایت شرایط رقابت و میانگین 
قیمت یک محصول دیگر گروه بهمن در روز چهارشــنبه ۲۳ آذر، کمیته معاملات شــرکت بورس کالای 
ایران، معاملات این روز را تأیید نکرد. لذا نهادهای حاکمیتی ناظر و تنظیم گر بازار کالای فیزیکی خودرو با 
رصد دقیق و بررسی نحوه عرضه خودرو در بورس کالا، از تمامی امکانات و اختیارات خود برای مقابله با 
شکل گیری تقاضای کاذب در دوگانه «قیمت بورسی ـ قیمت بازار» و افزایش قیمت ها استفاده می کنند تا 
از بروز رفتارهای انحصاری و شــبه انحصاری پس از عرضه خودرو در بورس کالا جلوگیری شود. از سوی 
دیگر، با بررسی روند تغییرات قیمت خودرو و ارز در شش ماه اخیر، همبستگی افزایش قیمت خودرو در 
بازار به واســطه افزایش قیمت ارز قابل مشاهده است. همچنین روند تغییرات دلار و دو خودروی نمونه 
ایران خودرو و سایپا در شش ماهه اخیر نسبت به قیمت آن در تیر سال جاری، بیانگر رشد ۱۷ درصدی دلار 
در ماه آذر نســبت به ماه تیر بوده که به تبع آن، قیمت خودرو نهایتا ۹ درصد رشــد داشته است. بنابراین 
پیش بینی می شود با تدابیر همه جانبه وزارت صمت ازجمله تسهیل واردات خودرو به زودی شاهد کاهش 

قیمت های کاذب در بازار باشیم.

درمان این درد مزمن نیز بالطبع انضباط 
در سیاســت های مالــی و پولی دولت، 
انحلال ســازمان های اخلالگر در سازوکار فرایند قیمت گذاری کالاها و 
خدمات در ســطح خرد و بهره گیــری از تنظیم گرهای تخصصی برای 
قیمت گــذاری کالاهــا و خدمات انحصــاری (انرژی، آب و...) اســت. 
متأســفانه فقدان نگاه منســجم و علمی به اقتصاد و ابرچالش های 
آن هر روز بیشــتر کشــور را به ورطه های خطرناك سوق می دهد. این 
وضعیت وقتــی با تلاطم های شــدید در روابط سیاســی و اقتصادی 
کشورمان با جهان گره می خورد و به جای رفع تحریم های بین المللی 
از «ادامه خنثی ســازی تحریــم، دورزدن تحریم هــا و ایجاد فرصت از 
تحریم ها» (آقای رئیسی،۹/۲۶) سخن گفته می شود، بر نگرانی ها بسی 
افزوده و مردم را معترض و از اصلاح امور ســرخورده و از پیشــرفت 
کشور دچار تردید می کند («کشور با وجود همه دشمنی ها و فشارها در 
حال پیشرفت است، اما برخی در پیشرفت کشور تردید دارند»، همان).

دولت ها در جهان امروز بدون داشتن ایده مشخص و اراده و تدبیر 
لازم بــرای تحقق آن ایده که قاعدتا نباید جز تأمین رفاه و توســعه و 

آزادی مردم باشد، نمی توانند ادعای موفقیت و پیروزی کنند.
بر این اساس تردید جامعه نســبت به رو به پیشرفت بودن کشور 
نه ناشــی از لج بازی با دولت یا بی علاقگی به سرفرازی میهن و... که 
به سبب فقدان ایده و تدبیر مناسب و واقعیت های عینی و کف بازار و 
خیابان اســت. از تورم ۵۰ درصدی و دلار ۴۰ هزار تومانی و پراید ۲۲۰ 

میلیونی و خانه متری ۴۰ میلیون و... .
شاید همین اعداد و ارقام به خوبی واقعیت اقتصادی کشور را نشان 
دهند و نیاز به تجزیه و تحلیل ســخنان مقامات و مســئولان دولتی و 
حکومتی نباشد. مقاماتی که به نظر می رسد سخنانشان در پیشرفت و 
توسعه کشور در جمع مردم عادی یا مجموعه خودی ها یا زیردستان 
و کارکنان اداری و اجرائی، نوعی قوت قلب به خود آنهاست و نه بیان 

واقعیت اوضاع و احوال کشور.

واقعیت بازار
و  ادعاي سیاست مدار ادامه از صفحه اول

ادامه از صفحه اول

آجیل شب یلدا به نسبت پنج سال پیش ۵۰ درصد 
کاهــش یافته اســت. البته در کل مصرف ســالانه 
آجیل و خشکبار نســبت به سال های قبل به شدت 

کاهش یافته است».
سبک فروش میوه از کیلو به «عدد» تغییر کرد

در بازار میوه تهران شب چله محسوس تر است. 
هرچند میوه گران است و مشتریان می گویند حجم 

خرید خود را بسیار کاهش داده اند.
یکی از مشــتریان بازار میــوه امیرآباد که خود را 
آرزو معرفــی می کند، به «شــرق» می گوید تنها دو 
انار را با نرخ ۵۰ هزار تومان خریده اســت آن هم نه 
برای میهمانی خانوادگی شب چله که برای شرکت 
فرزندش در مراسم شــب چله مدرسه آن انارها را 

خریداری کرده است.
مشــتری دیگری هم که تمایــل به معرفی خود 
ندارد می گوید سال گذشته انار و خرمالو را با قیمت 
۲۰ تا ۳۰ هزار تومان خریداری می کرد اما حالا بهای 

سیب زمینی و پیاز به این نرخ ها رسیده است.
فروشــندگان هم می گویند خرید میوه در تهران 
دانه ای شده اســت! و مردم به جای خرید کیلویی 

میوه ترجیح می دهند چند عدد میوه بخرند.
اســداالله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه 
و تره بار، به «شرق» می گوید فروش میوه برای شب 
چله امسال بهتر از ســال گذشته است. او می گوید 
قیمت هر کیلوگرم هندوانه انباری که هندوانه های 
کهنه هســتند و آخرین برداشــت همدان به شمار 
می آیند، در حال حاضر بین پنج تا هفت هزار تومان، 
هندوانه دزفول بین هفت تا ۹ هزار تومان و هندوانه 

میناب بین ۹ تا ۱۲ هزار تومان است.
او بهــای هــر کیلوگــرم خرمالو را هــم بین ۲۰ 
تا ۵۰ هــزار تومان و بهای هرکیلوگرم انار ســاوه را 
۱۰ تــا ۳۰ هزار تومان و انار شــیراز را ۱۵ تا ۳۵ هزار 
تومان اعلام می کند و تقاضــای خرید میوه به طور 
کلی کاهش داشته اما نسبت به روزهای اوج کرونا 

وضعیت کمی بهتر است.
با وجود این، در میانه تابســتان امسال مصطفی 
دارایی نــژاد،  رئیــس اتحادیه بارفروشــان میوه، در 
گفت وگــو با ایلنــا از کاهش ۵۰درصــدی تقاضای 
میوه خبر داده و گفته بود: امسال تولید محصولات 
کشــاورزی ما ۱.۵ برابر نســبت به ســال قبل بیشتر 
شده، ولی از آن طرف تقاضای خرید و مصرف میوه 

و صیفی ۵۰ تا ۶۰ درصد کاهش یافته است.
بازار کساد شیرینی فروشان تهران

در بازار شــیرینی و شکلات هم شب چله چندان 
پررونق احســاس نمی شــود هرچند حــالا ویترین 
شیرینی فروشــی های تهران مملــو از کیک های به 
شــکل انار و هندوانه است، بااین حال قیمت ها هم 
قیمت های گزافی است. یک کیک کوچک یک و نیم 
کیلوگرمی در مناطق متوسط تهران بین ۳۵۰ تا ۴۰۰ 
هزار تومان قیمت دارد و بهای هر کیلوگرم شیرینی 

خامه ای بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان است.
قنــادان تهرانی می گویند که در مجموع به دلیل 
کاهــش قدرت خریــد مردم و جهــش قیمت آرد، 
شــکر، خامه و مواد اولیه فــروش قنادی ها کاهش 
قابل توجه داشــته و خریدهای شــب چله هنوز به 

قنادی ها نرسیده است.
اخیرا فرامــرز نجاتی، رئیس اتحادیــه قنادان و 
بستنی فروشان، به وب سایت خبری بازار گفته است 
که پس از آزادسازی یارانه ها فروش قنادی ها تا ۵۰ 
درصد کاهش داشــته اســت و متمولان هم دیگر 

رغبتی به تهیه این کالای غیرضروری ندارند.
او توضیح داده است که «شیرینی و کیک از سبد 
خرید بسیاری از اقشــار متوسط حذف شده و مردم 
برای مدیریت منابع مالی خــود قید کالاهایی نظیر 

کیک و شیرینی را زده اند».
این فعال صنفی همچنیــن از افزایش تقاضای 

ابطال مجوز قنادی خبر داده است.
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